cum Villa Plana per riparium anfesto et vadit ad castellum de Almangeres et inde 

quomodo dividit per Caudam de Bove et vadit per mediam veygam ad Stercatam 

quomodo dividit cum Nuzedo et ferit in fine de Penedo de Gato. Do vobis istam 

meam hereditatem quod faciatis inde michi novem homines novem foros scilicet 

quod detis inde michi in quolibet anno sex sex quartarios de pane medietatem de 

centeno et medietatem de milio et de ordeo per mensuram de Aguilar que modo 

ibi est et detis eum in area in vestra villa. Et si non venerit pro eo ex parte mea 

usque ad festum sancti Michaelis non respondeatis de eo pro ipso anno. Et detis 

michi annuatim pro festo Natalis domni novem spatulas porcinas cum novem 

gallinis et decem decem ovis et cum duobus duobus panibus centenis quales eos 

feceritis in domibus vestris et detis quatuor morabitinos et dimidium ad tercias 

partes anni secundum consuetudinem terre et detis michi duos arietes de singulis 

annis pro colleita in Madio cum duobus duobus panibus quales eos feceritis in 

domibus vestris. Et si aliquis homo de istis novem obierit in vestra villa det unum 

morabitinum pro luitosa. Non pectetis michi nisi tres callupnias scilicet furtum, 

rausum et homicidium. Pro homicidio decem morabitinos medietatem michi et 

medietatem concilio et similiter de rauso. Furtum quale fecerit tale pectet [fl. 55v] 

secundum consuetudinem terre. Et iste callupnie sint inquisite judicentur per 

inquisicionem bonorum hominum de vestra villa. Non eatis ad castellum. Detis pro 

vodo singulos sesteirios de pane. Istud forum faciatis michi annuatim et non magis. 

Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum pro isto 

foro. Non vendatis nec inpignoretis nec testetis eam nisi tali homini qui faciat michi 

de ea supradictum forum. Et panis supradictis qui michi dare debetis sit ateigatus 

et non manu positus secundum consuetudinem de aliis populatoribus. In cujus rei 

testimonium presentes vobis dedi litteras mei sigilli munimine roboratas.

Data Ulixbona XII die Julii. Rege mandante per domnum Egidium Martini 

maiordomum curie et per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a III.a.

[149]

1207 Agosto, Covilhã — D. Sancho I outorga carta de foral aos povoadores de 

Souto (fr. Telões, c. Vila Pouca de Aguiar).380

In dei nomine. Hec est carta de foro quam jussi facere ego Sancius dei gratia 

Portugalensis Rex una cum filio meo Rege domno Alfonso et cum aliis filiis et 

380 [Aos povoradores de Souto].
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filiabus meis vobis tribus populatoribus de Sauto presentibus et futuris, scilicet, 

ut detis nobis septem modios et duos quartarios de pane, medietatem de milio 

et medietatem de centeno, per taygam directam, et tres spadoas et sex fogacias, 

unaquaque earum de tribus almudes, et tres gallinas cum triginta ovis. Et de 

collecta II carnarios et tres fogacias. Et concedimus vobis et cunctis successoribus 

ut nunquam habeatis maiordomum super vos et ut nunquam pectetis nisi tres 

callumpnias: furtum, rausum et homicidium. Et debent esse per bonos homines, 

et debet esse furtum pro uno novem; et pro homicidio decem morabitinos, et 

pro rausso decem morabitinos. Et de istis morabitinis concilium debet habere 

medietatem. Et non debetis ire in fossatum nisi citra Dorium ubi ego fuero. Et 

illos tres morabitinos debetis dare per tres partes anni. Et meus vassallus qui 

tenuerit terram super vos nunquam pauset381 in villa vestra. Et vos nunquam 

pectetis382 aliam callumpniam neque faciatis aliud forum nisi quantum jacet in 

ista carta. Quicumque igitur hoc nostrum factum vobis integrum observaverit 

sit benedictus a deo, amen. Et quicumque illud383 vobis infregerit ira dei veniat 

super eum. Facta fuit hec carta apud Covillianam, mense Augusto, Era M.a CC.a 

X .̆a V.a , anno regni nostri XXI.o. Nos Reges qui hanc cartam fieri precepimus 

coram subscriptis eam roboravimus.

Qui affuerunt: Gonsalvus Menendiz maiordomus curie confirmat, Martinus 

Fernandi signifer384 domini Regis confirmat, Laurencius Suarii confirmat, Rodericus 

Menendiz confirmat, Laurencius Venegas confirmat, Fernandus Peregrini confirmat.

Petrus Nuniz testis, Rodericus Petriz testis.

Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus Portugalensis 

episcopus confirmat, Petrus Lamecensis episcopus confirmat, Nicholaus Visensis 

episcopus confirmat, Petrus Colimbriensis episcopus confirmat.

Petrus Gomez testis, Johannes Gonsalviz [testis].

(Rodado): Rex domnus Sancius. Rex domnus Alfonsus. Regina domna 

Tharasia. Rex domnus Petrus. Regina [domna Sancia]. Rex domnus Fernandus. 

Regina [domna Mahalda]. Regina domna Blanca.

Julianus cancellarius regis.

381 No texto: quod auset.
382 Repete pectetis, riscado na primeira ocorrência.
383 Corrigido de illum, riscando o m e sobrepondo-lhe um d.
384 No texto: significer.
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[150]

1253 Maio 31, Guimarães — D. Afonso III envia carta ao juiz de Aguiar, 

ordenando que constranja o mordomo de D. Mem Garcia de Sousa a respeitar 

a carta de foro de Tourencinho (fr. Telões, c. Vila Pouca de Aguiar).

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Aquilari 

salutem. Sciatis quod homines de Touroncios miserunt michi dicere quod ipsi 

debent michi dare de foro de pane scilicet de milio et de centeno duos duos 

modios teygados et singulas singulas spatulas cum duobus duobus panibus de 

centeno et ego inveni in meo Registro quod istud forum debent michi dare 

de pane et de aliis rebus supradictis nominatis pro ut superius dictum est. Et 

homines de Touroncios dicunt quod maiordomus de domno Menendo Garsie 

sacat eos de suo foro et levat de eis super jam nominato foro. Unde mando vobis 

firmiter quod vos de hoc sciatis385 bene et fideliter veritatem et si inveneritis pro 

ver[i]tate quod ipse maiordomus386 levat de hominibus de Touroncios per forciam 

magis quod suum directum est vos non sufferades ei et teneatis homines de 

Touroncios ad directum et ad suum forum pro ut in meo387 registro continetur. 

Et si altera pars de hoc se gravaverit ponatis eis die qua veniant ante me et ego 

audiam eos et dabo unicuique ipsorum suum directum. Unde aliter non faciatis, 

sin autem habebo de vobis queixume et pectabitis michi quingentos solidos. 

Et ut videam qualiter388 <vos pro mea carta> facitis, mando quod homines de 

Toroncios teneant istam meam cartam apertam. Data in Vimaranis, II Kalendas 

Junii, per Rodericum Petri superjudicem, Era M.a CC.a LX .̆a I.a. 

[151]

1253 Maio 2, Lamas de Orelhão — D. Afonso III afora a herdade de Ouro (fr. 

Santa Marinha, c. Ribeira de Pena) aos respectivos povoadores.389 

[fl. 56] In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes 

Bolonie do et concedo vobis populatoribus de Orio ipsam meam hereditatem 

de Orio cum suis terminis scilicet quomodo dividit cum Paacoo per portelam de 

Ventoselo et ferit in coutum de Oural et vadit ad penedum de Romeu et vadit ad 

Infestum et partitur cum Cerva et inde partitur cum Alvano et quomodo dividit 

385 Segue-se uma letra, que parece um x, riscada.
386 Segue-se uma letra riscada.
387 Segue-se regis riscado.
388 Segue-se meum maiordomum riscado, palavras sobre as quais se escreveram as indicadas entre < > .
389 [Aos moradores d’Orio. Forall que lhe el Rey dom Afomso Comde de Bolonha lhe comcedeo pelos 

termos e divisoes declarados, etc.].
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cum Sancta Marta et inde partitur cum Parada et ferit in aqua de Tamegam et 

vadit per venam ad jusum et tornat ubi prius incepi. Do vobis quantum ego 

habeo infra supradictos terminos cum rupto et inrupto. Et detis inde michi et 

<omnibus> meis successoribus annuatim pro foro V modios de pane scilicet 

medietatem centeni et medietatem milii per mensuram directam et sit ateygatum 

et non sit abrazatum et detis eum in vestra villa usque ad festum sancti Michaelis 

Septembris. Et si vobis recipere noluerit maiordomus de terra ponatis illum in 

campo cum testimoniis bonorum hominum et amplus non respondeatis de eo. 

Et detis annuatim pro festo Natalis domini V libras de cera pro directis in vestra 

villa et non respondeatis nisi de tribus calupniis scilicet rausum, homicidium 

et furtum. Pro rauso pectetis X morabitinos et pro homicidio aliud tantum 

medietatem ad palatium et medietatem ad concilium. Furtum quale fuerit factum 

tale pectetur et iste tres calupnie sint inquisite per bonos homines et si ibi aliquis 

ex vobis decceserit detis pro luctosa medium morabitinum. Non eatis in apilido390 

et nullus princeps terre non pauset in vestra villa et nullus homo sit ausus 

intrare in vestram villam per fortiam. Habeatis vos et omnis posteritas vestra 

supradictam hereditatem cum terminis supradictis cuntis temporibus seculorum 

et faciatis inde michi et omnibus successoribus nostris supradictum forum et 

non plus et faciatis de ea quicquid placuerit vestre voluntati. Tamen non positis 

eam vendere nec mandare eam ecclesie nec donare nec apignorare eam alicui 

nisi villanis qui faciant inde michi et meis successoribus supradictum forum. 

In cujus rei testimonium do eisdem populatoribus de Orio istam meam cartam 

apertam quod istum factum meum sit stabile et firmum pro ad semper. Data in 

Lamis de Orelam II.a die Maii per domnum Egidium Martini maiordomum curie 

et per Stephanum Johannis cancellarium et per Vincentium Didaci et Rodericum 

Petri superjudices et per Julianum Gonsalviz judicem de Panoniis qui posuit cum 

supradictis populatoribus supradictum forum. Era M.a CC.a LX .̆a prima.

[152]

1255 Agosto 25, Mosteiro de Cête — D. Afonso III concede carta de foro das 

herdades régias situadas na vila e termo de Viela (fr. Santa Marinha, c. 

Ribeira de Pena) aos respectivos povoadores.391

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod 

Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea 

390 Corrigido de apidlido, com o d sopontado.
391 [Aos moradores da vila de Veela. Forall que lhe el Rey dom Afomso outorgou pelos termos 

declarados, etc.].
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Regina dona Beatrice filia illustris Regis Castelle et Legionis facio cartam de 

foro perpetue firmitudinis vobis populatoribus de Veela. Do vobis quantam 

hereditatem ibi habeo in ipsa villa et in suo termino quomodo dividit per focem 

de Balteyro et vadit ad infestum per venam aque et deinde dividit cum Grangia 

Vella et deinde vadit ad portelam de Anlo et ferit in cima d’Esbarondino et 

deinde ad Enproniatis per ipsam aquam quomodo dividit cum Paacoo et ferit in 

Tamegam et vadit per venam aque ubi prius incepimus. Do vobis ipsam meam 

hereditatem quod faciatis inde michi et meis successoribus quatuor homines 

IIII.or foros et detis michi et meis succesoribus inde in quolibet anno V modios 

de pane medietatem de centeno et medietatem de milio per menssuram de 

Aquilari que modo ibi est et detis eum in area in vestra villa a Kalendis Augusti 

usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio. Et si aliquis ex parte mea non 

venerit pro ea usque ad dictum tempus non respondeatis de ea pro ipso anno et 

detis inde michi annuatim in festo Natalis domini IIII spatulas de porco cum II 

II panibus centenis et cum X.em X.em ovis et detis michi annuatim in festi sancti 

Michaelis de Septembrio IIII.or libras de cera. Et si aliquis homo de istis IIII.or 

obierit in vestra villa det unum medium morabitinum pro luctosa. Non pectetis 

nisi III calupnias: furtum, rousum et homicidium. Pro homicidio X morabitinos, 

medietatem michi et medietatem concilio, et similiter de rauso. Furtum quale 

fecerit tale pectet secundum consuetudinem ipsius terre. Iste calupnie judicentur 

per inquisicionem bonorum hominum. Non eatis ad castellum nec ad apilidum 

nec ad fossatum nec ad intorviscatam nisi cum domino Rege quando fuerit 

de flumine Dorii usque ad Minium. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis 

posteritas vestra [fl. 56v] cuntis temporibus seculorum. Non vendatis eam nec 

impig[n]oretis militi nec generosi nec homini alicujus ordinis nisi laboratori qui 

compleat michi dictum forum. Istud forum faciatis michi et non magis. Siquis vero 

hanc cartam irrumpere temptaverit sit maledictus et cum Juda in inferno missus 

et etiam cui vocem suam dederit mille solidos conponat. Carta nichilhominus392 

in suo robore permanente. In cujus rei testimonium dedi dictis hominibus istam 

meam cartam mei sigilli munimine roboratam. Que fuit facta in monasterio de 

Ceti, Rege mandante XXV.a die Augusti Era M.a CC.a LX .̆a III.a.

Dominicus Vincencii scripsit.

392 No texto: nichlihominus.
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[153] 

1255 Agosto 26, Mosteiro de Cête — D. Afonso III concede carta de foro aos 

povoadores de Escarei (fr. Salvador, c. Ribeira de Pena) das herdades régias 

situadas no respectivo termo.393 

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod 

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et [Comes] Bolonie una cum uxore mea 

Regina domna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis facio cartam 

de foro perpetue firmitudinis vobis populatoribus d’Ascarei qui ibi volueritis 

populare. Do vobis quantam hereditatem ibi habeo cum suis terminis novis et 

antiquis per ubi illos potueritis invenire. Do vobis ipsam meam hereditatem 

quod faciatis inde michi et meis successoribus in quolibet anno septem homines 

septem foros et detis inde michi et meis successoribus annuatim septem modios 

de pane, medietatem de centeno et medietatem de milio per mensuram de 

Aquilari que modo ibi est, et sit ateygatus et non manu positus et detis istum 

panem a Kalendis Augusti usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio. Et 

si aliquis ex parte mea usque ad dictum tempus noluerit eum recipere, non 

respondeatis de illo pro ipso anno et detis septem spatulas de porco in die sancti 

Stephani cum VII gallinis et cum X.em X.em ovis et cum II II panibus centenis 

quales eos feceritis in domibus vestris et detis III morabitinos et dimidium ad 

tercias partes anni secundum consuetudinem. Et si aliquis vestrum obierit det 

unum morabitinum pro luctosa. Non pectetis nisi tres calupnias: homicidium, 

rausum et stercus in ore et furtum et omnes iste calupnie sint probate per 

inquisicionem bonorum hominum de tribus villis de vestra fraeiguisia. Pro 

homicidio X morabitinos, medietatem michi et medietatem concilio, et pro 

rauso et pro stercore in ore similiter, et furtum quale fuerit inventum tale 

pectet. Non eatis ad castellum neque ad intorviscadam nisi cum domino Rege 

quando fuerit de flumine Dorii usque ad Minium. Istud forum faciatis michi 

et non plus. Non inpignoretis nec vendatis ipsam hereditatem nisi tali homini 

qui faciat michi dictum forum ita quod non sit generosus nec alicujus ordinis. 

Riqushomo vel prestamarius non faciat pausam in vestra villa. Maiordomus non 

intret ibi qui vobis injuriam faciat. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis 

posteritas vestra cunctis temporibus seculorum pro isto foro superius nominato. 

Quicumque ergo contra hoc factum meum ire temptaverit sit maledictus et cum 

Juda in inferno missus et cui vocem suam dederint pectet mille solidos. Carta 

nichihominus in suo robore permanente. In cujus rei testimonium dedi dictis 

populatoribus istam meam cartam apertam mei sigilli munimine communitam. 

393 [Aos moradores d’Escarey. Forall que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo, etc.].
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Que fuit facta in monasterio de Ceti, Rege mandante XXVI.a die Augusti, Era 

M.a CC.a LX .̆a tercia.

Dominicus Vincencii scripsit.

[154]

1202 Junho, Guimarães — D. Sancho I outorga carta de foral a sete povoadores 

de Santa Marta [da Montanha] e a outros sete de Viduedo (ambas na fr. Santa 

Marta da Montanha, c. Vila Pouca de Aguiar).394

In dei nomine. Hec est carta de foro quam jussi fieri ego Sancius dei gratia 

Portugalensis Rex una cum filio meo Rege domno Alfonso et cum aliis filiis 

et filiabus meis vobis septem populatoribus de sancta Marta et aliis septem 

populatoribus de Bidoedo, tam presentibus quam futuris, scilicet, ut detis nobis 

viginto octo modios de pane, medietatem de milio et medietatem de centeno, 

per taeygam directam, et XIIII morabitinos, et XIIII spatulas et XXVIII fogacias, 

que sint quatuor in una taeyga, et XIIII gallinas cum CX˘ ovis. Et de collecta IIII 

carnarios et XIIII fogazas. Et concedimus vobis et cunctis successoribus vestris 

ut nunquam habeatis <maiordomum> super vos et ut nunquam pectetis nisi tres 

callupnias: furtum, rausum et homicidium, per bonos homines. Furtum pro uno 

novem, pro homicidio X morabitinos, pro rausso X morabitinos. Et medietatem 

de istis395 omnibus habeat concilium. Et non debetis ire in fossatum nisi citra 

Dorium ubi ego fuero. Et illos XIIII morabitinos debetis dare per tres partes 

anni. Et meus vassallus qui tenuerit terram super vos nunquam pauset in villis 

vestris. Et vos nunquam pectetis aliam callupniam neque faciatis aliud forum, 

nisi quantum jacet in ista carta. Quicumque igitur396 vobis hoc fac[t]um nostrum 

integrum conservaverit sit benedictus a deo, amen. Et quicumque illud vobis 

infregerit ira dei veniat super eum. [fl.57] Facta fuit hec carta apud Vimaranes, 

mensse Junio, Era M.a CC.a X .̆a, anno regni nostri X.o VII.o. Nos Reges qui hanc 

cartam fieri397 precepimus, coram subscriptis eam roboravimus.

Qui affuerunt: Gunsalvus Menendiz maiordomus curie confirmat, Pelagius 

Moniz signifer Regis confirmat, Fernandus Fernandi confirmat, Garsia Petri 

confirmat, Johannes Fernandi dapifer Regis confirmat, Martinus Fernandi 

[confirmat].

Petrus Nuniz testis, Rodericus Petriz testis.

394 [Aos povoradores de Samta Marta e aos de Bedoedo. Forall que lhe el Rey dom Samcho deu, etc.].
395 Segue-se de istis riscado.
396 Segue-se vobis, repetido e riscado na primeira ocorrência.
397 Corrigido de feieri, sopontando o primeiro e.
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Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus Portugalensis 

episcopus confirmat, Petrus Lamecensis episcopus confirmat, Nicholaus Visensis 

episcopus confirmat, Petrus Colinbriensis episcopus confirmat.

Petrus Gomez testis, Petrus Menendiz testis.

(Rodado): Rex domnus Sancius. Rex domnus Alfonsus. Regina domna Urraca. 

Rex domnus Petrus. Rex domnus Fernandus. Regina domna Sancia. Regina 

domna Mahalda. Regina domna Blanca.

Julianus notarius regis. 

[155]

1253 Maio 27, Braga — D. Afonso III envia carta ao juiz de Aguiar, ordenando que 

constranja o mordomo do senhor da terra a respeitar o foro dos moradores do 

reguengo de Pinduradouro (fr. Gouvães da Serra, c. Vila Pouca de Aguiar).

[fl. 57v] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis Petro 

Menendi Corvalam judici de Aguiar salutem. Sciatis quod Martinus Petri de villa 

de Pendoiradoiro portator litteram dixit michi pro se et pro aliis hominibus 

de398 ipsa villa de Pendoiradoiro que morant in meo regalendo de ipsa villa de 

Pendoradoiro et faciunt michi meum forum quod debent facere. Et maiordomus 

mei riquihominis qui tenet ipsam terram demandat eis magis quam debent michi 

dare de foro et filiat eis gallinas et capones, leitones, cabritos et carnarios que 

sibi non debent dare de foro. Unde mando vobis firmiter quod sciatis super hoc 

veritatem et si inveneritis pro veritate quod maiordomus terre facit ei tortum et 

sacat eos de suo foro quod debent sibi facere et demandat eis magis quam debet 

demandare teneatis eis ad directum et ad suum forum quod de jure debent facere 

et non leixetis quod maiordomus terre faciat ei tortum nec forciam nec demandet 

eis magis quam debent facere de foro. Unde aliud non faciatis, sin autem credatis 

quod ego tornabo me pro inde ad vos et pectabitis michi quingentos solidos et 

habebo de vobis queixume. Et ut videam qualiter meum mandatum facitis super 

hoc mando quod dicti homines de Penduradoiro teneant istam meam cartam 

apertam in testimonio contra vos. Data in Bracara, VI.o kalendas Junii, Rege 

mandante per Rodericum Petri superjudicem, Era M.a CC.a LX .̆a I.a.

398 Corrigido de pro, que foi riscado, sobrepondo-se-lhe, na entrelinha, a abreviatura de.

191

[156]

[1253-1255]399 Março — D. Afonso III afora uma herdade em Souto (fr. Telões, 

c. Vila Pouca de Aguiar) a Gonçalvinho e sua mulher Elvira Mendes e a 

Fernando Pais e sua mulher Godinha Garcia.400

In dei nomine. Hec est carta de foro quam jussi facere fieri ego Alfonsi dei 

gratia Portugalie Rex et Comes Bolonie vobis Gonsalvino et uxori tue Elvire 

Menendi et tibi Fernam Paiis et uxori tue Godina Garsie de mea hereditate quam 

habeo in villa quam vocitant Sauto licet ipsa intrada que jacet in ipso casale in 

quod tu habitas de Ospitale in fonte et in monte quantum ad prestitum hominis 

est. Do vobis tali pacto quod inde in foro annuatim <detis> VI quartarios de 

pane, medietatem centeni et medietatem milii, per teigam directam, et detis unum 

medium morabitinum per tercias anni et uno carneiro in mense Magii. Et concedo 

vobis et cunctis401 successoribus vestris quod nunquam pauset riqushomini nec 

meus vasallus nec maiordomum in domos vestras et nunquam pectetis nisi tres 

callupnias: furtum, rausum et homicidium, et debent esse per boni homines et 

debet esse furtum pro uno novem. Et pro omicidio X morabitinos et pro rauso 

X morabitinos, et de istis morabitinis debetis vos habere medietatem et vos 

nunquam vadatis ad castellum nec a fossatum nec pectetis aliam calumpniam 

nec faciatis alium forum nisi quantum jacet in ista carta. Quicumque igitur hoc 

factum nostrum integrum observaverit sit benedictus a deo, amen. Et quicumque 

illud402 vobis infregerit ira dei veniat super eum amen. Facta carta mense Martii, 

Era M.a CC.a Outuagesima V.a. 

Ego Rege Alfonsi Portugalensis et Comes Bolonie qui hanc carta iussi facere 

roboro et confirmo, archiepiscopus Brachare Johannes Egee, dominus terre 

Menendus Garsie, judex Petrus Menendi Corvalam +. 

Martinus notuit.

Gunsalvinus de Sauto dixit per juramentum quod fecit quod istum regalengum 

quod tenet quod jacet in termino de carta de Sauto que est Regis.

399 A data do documento está indubitavelmente errada, pois remete para o reinado de D. Sancho II. 
As balizas cronológicas sugeridas resultam da definição do período em que se documenta a presença 
simultânea na corte dos subscritores do documento.

400 [Aa vila de Souto. Forall que lhe el Rey dom Afomso Conde de Bolonha outorgou, etc.].
401 Segue-se st riscado.
402 Corrigido de illum.
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[157]

1195 Abril, Guimarães — D. Sancho I outorga carta de aforamento aos povoadores 

de Ermelo e de Bilhó (frs., c. Mondim de Basto), confirmada por D. Afonso II 

em Março de 1218.

Ista est carta de judicatu de Ceroriquo de Ferrarias

In dei nomine. Hec est carta de foro firmissimo quam mandavi fieri ego 

Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina domna Dulcia et 

filiis et filiabus meis vobis habitatoribus de Ermelo et de Oveloo tam presentibus 

quam futuris per quam cartam meus dives homo habet suum directum et vos 

stetis in pace. In primis detis de unoquoque casali singulos morabitinos in ultima 

die Maii per singulos annos et detis similiter de unoquoque casali sex ferros. 

Mandamus eciam ut pectetis III.es calupnias: furtum, raussum et homicidium 

que sint cognita per bonos homines sine apostilia. Et quando homines de aliis 

cautis fuerint in fossado de Rege eatis vos cum illis. Ad istas III.es calupnias 

supradictas vadat meus maiordomus aut maiordomus de meo vassallo qui terram 

tenuerit super vos et non ad alias. Nos Reges qui hanc cartam fieri precepimus 

coram bonis hominibus eam roboravimus et concedimus vobis istum forum 

suprascriptum et cunctis successoribus vestris in perpetuum. Et quicumque illud 

observaverit sit benedictus a deo, amen. Et debetis dare unam sareaginem. Hec 

carta fuit facta apud Vimaranes, in Era M.a CC.a XXX.a III.a, mense Aprili, anno 

regni nostri undecimo.

Qui affuerunt: domnus Gunsalvus Menendi maiordomus curie qui tenebat 

Celoriqum, confirmat, domnus Rodericus Menendi confirmat, domnus Garsia 

Petri confirmat, domnus Fernandus Fernandi confirmat, domnus Johannes 

Fernandi dapifer Regis confirmat.  

Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus Portugalensis 

episcopus confirmat, Petrus Lamecensis episcopus confirmat.

Fernandus Nuniz testis, Pelagius Venegas testis, Petrus Suarii testis, Suarius 

Suarii testis, Petrus Nuniz testis. 

Julianus vicecancellarius, Fernandus Petri scripsit.

Ego Alfonsus II.us dei gratia Portugalie Rex una cum uxore mea Regina domna 

Urraca et filiis nostris Infantibus domno Sancio et domno Alfonso et domna 

Alianor concedo et confirmo vobis populatoribus de Ermelo et de Ovelioa illam 

cartam et illud forum quod pater meus excellentissime memorie Rex domnus 

Sancius vobis dedit. Et ut [fl. 58] mea concessio et mea confirmatio maius robur 

obtineant percepi fieri istam cartam et eam feci meo sigillo plumbeo communiri. 
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Que fuit [ facta] apud Sanctarenem mense Marcio, sub Era M.a CC.a L.a VI.a. 

Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram subscriptis eam 

roboravimus et in ea hoc signa fecimus +++++. 

Qui affuerunt: domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, domnus Laurencius 

Suarii confirmat, domnus Gil Valasquiz confirmat, domnus Johannes Fernandi 

confirmat, domnus Fernandus Fernandi confirmat, domnus Gomecius Suarii 

confirmat, domnus Rodericus Menendi confirmat, domnus Poncius Alfonsi 

confirmat, Domnus Lopus Alfonsi confirmat.

Vincentius Menendi testis, Petrus Petriz testis, Martinus Petriz testis.

Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus confirmat, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, domnus Pelagius Lamecensis episcopus 

confirmat, domnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, domnus Martinus 

Egitanensis episcopus confirmat.

Magister Pelagius cantor Portugalensis testis, Petrus Garsie testis, Joaninus 

testis.

Gunsalvus Menendi canccellarius curie,  Laurencius Martini scripsit.

[158]

1200 Maio 27 — D. Sancho I doa a Rodrigo Martins, porteiro do Rei, um casal em 

Pena (c. Ribeira de Pena?), no lugar do Outeiro.403

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Rex domnus Sancius 

magni Regis domni Afonsi filius et Comitis domni Enrrici nepos facio cartam 

donacionis tibi Roderico Martini meo portario et meo clienti de illo casali meo 

quod habeo in Penna in loco qui vocatur Octeyru. Do tibi ipsum casale cum 

omnibus suis terminibus novis et veteribus in villa et in fontibus et cum totis 

suis profectibus pro multo bono servicio quod michi fecistis et facitis et pro eo 

quod es cliens meus. Habeas igitur tu ipsam hereditatem et cuicumque donare 

vel vendere volueris quomodo tibi placuerit cunctis temporibus seculorum. 

Siquis autem hanc donacionem quam tibi dono fregerit vel frangere fecerit, sit 

maledictus et fractus et subjugatus et Jude traditori sociatus. Meus autem filius vel 

filia nepos vel nepotis pronepos vel pronepotis vel quilibet de progenie mea hoc 

factum meum sive donacionem quam ego dono et facio laudaverit et observaverit 

403 [A Ruy Martiz. Doaçam de hum casall em Penna no lugar que se chama Outeiro com todos seus 
termos, etc.].
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et stare fecerit habeat meam beneditionem in perpetuum, amen. Facta carta 

donacionis Era M.a CC.a XXX.a VIII.a, sexto Kalendas Junii, regnante eodem Rege 

domno Sancio, domno Martino Bracarense archiepiscopo, tenente ipsam terram 

de Penna Sueyrio Remundi. Ego Rex domnus Sancius tibi meo portario Roderico 

Martini hanc cartam manibus meis roboro.

Testibus: Petro404, Johanne, Martino.

Presentibus principibus et militibus meis: domno Gunsalvo Menendi, domno 

Roderico Menendi, domno Valasco Menendi, Menendo, Pelagio, Egea, Alfonso.

Valeat in perpetuum, amen.

Julianus cancellarius domini Regis dictavit, Johannes Petri ejus notarius 

scripsit. 

[159]

1218 Dezembro 6 — D. Afonso II outorga foral aos povoadores de Vilarinho da 

Castanheira (fr., c. Carrazeda de Ansiães).405

[fl. 61406] In dei nomine. Ego enim Alfonsus Rex Portugalie una pariter 

cum uxore mea Regina domna Orraca placuit nobis bona pace et voluntas ut 

faceremus ad istos homines de Vilarino cartula per scripture firmitatis ut habeant 

et possideant hanc Vilarinum cum suis terminis antiquis per Folia Lada et alia 

parte per Cabeza de Mauro et de alia parte per Fontem de Vide de alia parte per 

ecclesia de Manozeres et per Saxo de Codesaes per Pala das Tearas et per Pena 

Fria et per porto do Seira et aa Carvala407 Verva et armada de Fernandus Menendis 

et per losa de Bolfata et per foz de Lobazim et deinde usque in Farfon. Pascant 

et montent homines de Ansianes et de Vilarino simul et unusquisque habeat se 

suam hereditatem. Damus vobis ad tali foro, sicut est de Longrobia. Idem IIII.or 

annos in antea qui laboraverint cum bove tantum de I bove quantum de X jugos 

detur I quartario et de V modios de vino in antea I puzal et non amplius. Et qui 

occiderit deintus in villa homo det L.a modios408 ad concilio et medium a senior. 

Et de portadigo medio ad concilio et medio a senior. Et quis levaverit manum 

404 No texto: Petrro.
405 [Aos moradores de Vilarinho. Forall que lhe el Rey dom Afomso comcedeo pelos termos e divissoes 

declarados, etc.].
406 A fl. 58v está em branco, a 59 foi cortada, e a 60 estava também em branco, muito embora, no seu 

reverso, em letra do século XVI (a mesma das rubricas que encabeçam os documentos) se tenha escrito 
a seguinte nota: Nestes cadernos estam muitos foraaes principalmente do julgado de VillaReall e Panoyas 
e Vermoim e Ag[ui]ar de Pena e muitas scripturas booas pera buscarem (?) em Bragança. Mais abaixo, em 
letra diferente, mas coeva, está escrito:  Aqui jazem cousas de Fernão Vaaz de Sampaayo.

407 Segue-se ve riscado.
408 Repete modios.
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contra alcaydem ville accipiat LX .̆a fragellas et si noluerit accipere fragellas det 

LX.a modios et exeat de villa. Hominem qui fuerit contumacem et noluerit obedire 

concilio dent illi XXX fragellas medietatem accipiat er medietatem dimituntur ei 

pro domino ville et pro concilio. Et quicumque fecerit fiadoria409 et exierit illam 

et noluerit auscultare judicem ville detur I bracale. Hominem qui fuerit sine filiis 

ut detur post obitum ejus sua suberia ad fratrem suum vel ad proximum qui 

adfuerit et si non habet proximum fiat omnem substanciam suam de concilio et 

concilio distribuat eas amore dei. Qui occiderit venatum in peia detur I lombo 

et ille homo non det alia erecta, sed honorem habeat ut militem. Et de quinta410 

de mauros detur integra ad dominum ville et … alia callunia, medietatem ad 

concilio et medietatem ad dominum ville. Et quicumque habuerit caballum vel 

equa habentem armas sicut militem non dare jugatam et si mortuus fuerit equum 

vel equa ejus usque in V.e annos non det nichil et post V.e annos si non habet 

cavallum det jugata. Ad episcopum detur pro ecclesia una cera. Et qui acceperit 

armas in villa contra vicinum suum perdat armas et detur illi LX.a fragellas et 

si noluerit accipere fragellas det LX.a modios et exeat de villa. Et qui fecerit 

aleive contra senor et dimiserit uxorem suam et aliam duxerit exeat de villa et 

in nullo modo non intret ibi. Et si fuerit ibi rousum et puellam fecerit querelam 

ad concilio det vir ille L.a modios inter concilio et seniorem ville et conquerant 

illo suos parentes. Et quicumque percuserit proximum suum in maxilla vel in 

alio membro ut intret illi in manus sicut dicit lex Moysi. Homicida et refuga 

et rousador si venerit ad nos sit securus. Et qui occiderit411 ursum dare ambas 

manus de urso ad alcayde. Et alio alcayde non intret inter nos, nisi quale elegerit 

concilio et unde est foro inde sit quarterior, nullus non recudat sine rancuroso. 

Si aliquis homo vobis venerit vel venerimus tam filiis quam neptis vel propinquis 

et412 hoc factum nostrum irrumpere voluerit sit413 a fide Christi separatus atque 

exeratus partem habeat cum414 venore et cum Juda traditore et degluciat eum 

terra sicut Datam et Abirom. Quod si recte egerit quicumque fuerit de semine 

meo cum istos homines benedictus sit a deo patre in secula seculorum, amen 

+415. Facta carta notum die sancti Nicholay, mensis Decembris, Era M.a CC.a L.a 

VI.a, Ego Rex Alfonsus et uxor mea Regina domna Urraca in hac kartula manus 

nostras roboramus. 

409 Corrigido de fiadoyr, riscado o yr e sobrepondo-lhe, na entrelinha, ria.
410 Repete de quinta.
411 Segue-se ussum riscado.
412 Segue-se hic riscado.
413 Segue-se afis riscado
414 Segue-se nenorem riscado.
415 Desde Si aliquis até amen vem, no texto, depois do nome do notário.
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Pro testibus: archiepiscopus Bracare Stephanus testis, Lupus Alfonso testis, 

Gonsalvus Menendiz [testis], Petrus Garsie testis.

Sebastianus conscripsit.416

[160]

[1196-1205]417, Guimarães — D. Sancho I comunica a D. Vasco Peres de Bragança 

que doou a herdade de Macedo de Mato (c. Bragança) ao mosteiro de Bouro, 

ordenando-lhe que ampare esta e outras herdades do mosteiro.

Sancius dei gratia Portugalensis Rex, vobis domno Valasco Petri, salutem et 

amorem. Vobis bene scitis et omnes qui sunt in regno meo quia monasterium de 

Boyro est meum et ego amo multum ipsum monasterium. Et sciatis quia ego dedi 

illi hereditatem meam scilicet Mazaedo de Mato pro anima mea et pro anima 

patris mei Regis domni Alfonsi ut habeant illam semper. Super hoc venerunt 

ad me abbas et fratres ipsius monasterii et fecerunt michi rancuram quod vos 

forciatis eos super ipsam hereditatem quam ego illis dedi. Unde mando vobis 

firmiter si me amatis ut nullum impedimentum eis in ipsa hereditate faciatis et 

teneatis eis tam ipsam hereditatem quam totas alias quas habent in vestra terra 

sic imparatas et defensas, quod nunquam inde michi veniat rancura. Et ideo dedi 

eis istam meam cartam apertam que fuit facta in Vimaranes.

Et ista418 carta est de judicatu de Mirandela419. 

[161]

1208 Novembro — D. Sancho I outorga foral a Rebordãos (fr., c. Bragança).420

Ista carta est de Revordaos que est in termino de Bragancia 

[fl. 61v] In dei nomine. Ego Rex Sancius Portugalensis dei gratia, do vobis 

concilio de Revordanos de Bragancia pro foro ut nunquam pectetis nisi tres 

callupnias scilicet furtum et rausum et homicidium, que fuerint notas, et nunquam 

respondeatis ad aposicionem. Et miles qui tenuerit castellum de Taurones pouset 

416 Em letra do século XVI acrescenta-se no final: Ista carta est de Villarino que jacet prope Ansianis 
contra sanctam Crucem et non tenebat sigillum.

417 A data crítica que se apresenta reporta-se ao período em que Vasco Peres se encontra documentado.
418 Segue-se mea sopontado.
419 Esta rubrica, escrita na mesma letra do documento anterior, ocupa o espaço onde deveria surgir a 

respectiva data. Referir-se-á, portanto, a esta carta do rei D. Sancho. 
420 [Ao concelho de Revordãaos. Foral que lhe el Rey dom Samcho comcedeo].
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in regalengo et non in ecclesia. Et ad hominem de ipso castello qui habuerit 

extrahere suas callumnias si forte illum percusserint vel currerint aut occiderint, 

pectent pro illo LX.a solidos et non plus. Homines de Revordanos non debent 

bastire ipsum castellum. Et si venerit fossato in terra, intrent ibi homines cum 

suas armas, et cum sua vita in ipso castello et quantum remanserit totum eis 

extrant in salvo et suas armas. Et alios homines qui ibi non intraverint vadant 

gardare suos ganatos. Et in quocumque anno detis VII paradas et dimidium.421 

Pro collecta et I porco de IIII.or solidis. Et parada sedeat III almudes de centeno 

et unum almude de tritico et una imina de vino et una gallina et non plus. Et 

si illas dederitis ad castello non detis illas ad riquohomine. Et si illa dederitis 

ad riquohomine non detis illas ad castellum. Et non faciatis fossatum nisi ad 

forciam de terra quomodo in ipso die veniatis ad vestros domos et propter hoc 

detis VII fossadarias et media. Et pro fossadaria sedeat uno solido. Et detis osas 

de IIII solidis et non plus. Homine de vestra villa qui fuerit hereditarius non sit 

manarius. Homines de Revordanos qui sit hereditarius faciat ipsum predictum 

forum et ubi fuerint semper habeant suas hereditates in salvo. Et concilium 

de Revordanos semper mittant clericum qualem voluerint in sua ecclesia. Et 

si aliquis venerit qui hoc factum meum irrumpere voluerit teneat me pro suo 

inimico et pectabit michi mille solidos. Facta karta mense Novembris sub Era M.a 

CC.a X.a VI.a. Ego Rex Sancius similiter simul cum filiis et cum filiabus meis hanc 

cartam propriis manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt: Martinus Fernandi testis, domnus Martinus Petri 

testis, domnus Poncius Alfonsi testis, Pelaius Gomis testis, Gomiz Barreta testis, 

Betegom testis, Martinus Calvus testis. Domnus Lupus Alfonsi testis, domnus 

Valascus Martini maiordomus curie testis, Regoxo de Bragancia testis, Gunsalvus 

Cordo judex in Vinales testis, infans domnus Petrus testis. Domnus Egidius 

Valasquis testis, domnus Julianus cancellarius testis, Fernandus Petri cantor 

Ulixbonensis testis, Salvador Martini testis, Fernandus Petri cum IIII vicinis testis, 

Petrus Roderici cellararius de Clastro422 Avelanarum testis et confirmat. [fl. 62]

421 Segue-se, riscado: Et pro fossadaria sedeat I solidum. Et detis osas de IIII solidis et non plus.
422 Segue-se de Avela riscado.
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[162]

1258 Julho 25, Porto — D. Afonso III envia carta a D. Martinho, arcebispo de 

Braga, apresentando Galvão Domingues como clérigo da igreja de Santa 

Maria de Alijó (fr., c. Alijó).423

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, venerabili in Christo 

patri et amico karissimo Martino per eandem archiepiscopo Blacarense salutem et 

sincere dilectionis afectum. Ad ecclesiam sancte Marie de Ligoo vobis Galvanum 

Dominici clericum presentamus vos rogantes quatinus ipsum instituatis in eadem. 

Et in littera confirmationis fiat mencio quod ad presentacionem nostram ipsum 

instituatis in eadem. Data in Portu VIII.o Kalendas Augusti Rege mandante per 

cancellarium. 

Dominicus Petri fecit Era M.a CC.a LX .̆a VI.a.

[163]

1255 Fevereiro 28, Constantim — Mem Peres, juíz, e João Lourenço, em nome 

do Rei D. Afonso III e de seu vigário Ermígio Esteves, aforam a Domingos 

Lourenço e sua mulher Maria Mendes dois terrenos em S. Lourenço (fr. São 

Lourenço de Riba de Pinhão, c. Sabrosa).424 

In dei nomine. Ego judice Menendus Petri per mandatum et auctoritate 

Alfonsi dei gratia Rex Portugalie et Comite Bolonie et ego Johannes Laurencii 

per mandatum Ermigii Stephani vicarii domini Regis facimus cartam licet de 

hereditatem domini Rex quam habet in villa sancti Laurencii et est unum ter[r]

enum quomodo dividit com hereditate de domna Tarasia Egee et ex alia parte 

cum hereditate qui fuit de L. Michaeli in alio loco alium ter[r]enum que vocatur 

do Casal de Fonte quomodo dividit cum vinea de Donia et cum testamento 

que jacet super fontem et vadit per viam per quam ambulant de ecclesia pera 

o casal de Donia. Damus tibi Dominicus Laurencii et uxori tue Maria Menendi 

scilicet supradictos ter[r]enos quantum habet domini Regis inter istis terminis 

predictis per tali pacto quod vos et interssoribus vestris faciatis de eos forum 

annuatim unum marabitinum et medium et una gallina com X.m ova ad festa 

omnium sanctorum in ipsa villa persolvatis predicto foro. Hoc forum faciatis 

sicut suprascriptum est et non plus. Habeatis vos predictos terminos et omnis 

posteritas vestra usque in perpetuum et faciatis in eis quicquid volueritis. Firmiter 

423 [Apresemtaçam da igreja de Samta Maria de Lijoo do arcebispado de Braga, etc.].
424 [Aos moradores da villa de Sam Loourenço. Forall que lhe outorgou el Rey dom Afonso, etc.].
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defensimus vobis quod non habeatis potestatem testandi425 nec vendendi ad 

ecclesia nec militi. Non faciatis alium nullum forum nec a vobis aliud requirant 

nisi quantum vobis dare volueritis ex vestra bona voluntate. Si aliquis homo 

venerit tam de ex parte Regis quam de alia qui hanc kartam frangere voluerit 

in primis sit maledictus et cum diabolo misus in inferno et abet maledicionem 

de deus patri omnipotens et beate Marie et omnibus sanctis. Facta karta apud 

Costantim pridie Calendas Marcii. Era M.a CC.a LX .̆a III.a. Nos supranominatos 

qui hac kartam jusimus facere eam roboramus. 

Testes: Johannes, Martinus, Petrus, testes.

Vivam Petri publico tabellion scripsit per auctoritate domini Regis et in ea hoc 

signum fecit et in registro rescripsit. (Sinal do tabelião)

Et ista carta non erat sigilla[ta] nec tenebat alia signa nisi ista.

[164]

1220 Novembro 24, Guimarães — D. Afonso II afora aos povoadores de Gravelos 

o monte Rebordinho (fr. Adoufe, c. Vila Real) para que o cultivem e povoem.426

In dei nomine. Ego Rex427 Alfonsi con uxor mea Regina domna Orraca 

damus quendam monticulum qui vocatur Revordinus cultum sive incultum vobis 

populatoribus de Caravelas hoc locum ad cultificandum et ad populandum per 

istum forum videlicet dabunt inde quantos cumque esse voluerint428 in forum in 

unoquoque anno VI modios inter panem et vinum scilicet III.es modios panis 

inter centenum et milium et ordeum et III.es modios vini a V.e annis et deinceps 

per mensuram Ferie de Costatim in tempore arearum et vindemiarum in cellario 

de Adaufy et pro directuris II.os arietes de singulos annos in mense Maii et unum 

sestarium inter panem et vinum et preter istud nichil aliud dabitis in forum 

nisi quando dare volueritis ex vestra bona volumptate et ista hereditas est ita 

determinata: incipit per illas forcadas de aqua de Tauron et per quandam petram 

que stat in ipso tereno de Tauron eundo superius per quendam fogium anticum 

et per illum marcum qui situs est super sautum de Purviceyro et per quandam 

Lamam que vocatur de Porco et per sumitatem de sauto de Casale d’Adaa et 

per illud capud que est eminens super terenum qui vocatur Bauzas discurendo 

inferius ad illam aquam que vocatur Pertigas et iter per ipsam aquam ad 

425 No texto: testatandi.
426 [Aos moradores de Caravelas. Forall que lhe el Rey dom Afomso outorgou].
427 No texto: Rexis.
428 Segue-se in forum  repetido, sopontado na primeira ocorrência.
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sumitatem montis qui vocatur Aeiroo. Et totum aliut forum quod hi nominamus 

habeatis per primam kartam quam habetis a domino Rege Alfonso de vestra villa 

de Caravelas. Hoc forum faciatis et plus non. Habeatis vos predictam hereditatem 

firmiter et omnis posteritas vestra in finem seculorum. Quicumque igitur <hoc> 

factum nostrum integrum observaverit sit benedictus a deo amen. Quicumque 

illam vestram kartam voluerit flangere sit maledictus a deo amen. Nos subscriptis 

qui hanc kartam fieri precepimus coram eam roboramus. Facta karta apud 

Vimaranes XX.i IIII dies mensis Novembris, in Era M.a CC.a L.a VIII.a per manus 

Martino Menendiz primo tabalion Vimaranis. 

Domnus Rodericus Menendiz princeps Pannonias confirmo, judex Fernandus 

Fernandi Pannonias confirmo.

E ista carta non erat sigillata nec tenebat signa. 

[165]

1258 Abril 2, Guimarães — D. Afonso III afora os reguengos de Arroios e de Vale 

de Nogueiras (frs., c. Vila Real) a Rodrigo Anes.429

[fl. 62v] In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis 

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de 

foro vobis Roderico Johannis de meo regalengo de Royos et de Val de Nogueyras 

et de casali regalengo quod fuit de Elvira Garsie quod vos et omnis posteritas 

vestra habeatis ipsum regalengo et ipsum casale in perpetuum et detis inde 

michi et omnibus successoribus meis annuatim tres quartarios de pane et unam 

teeygam et tres puzaes de vino et detis michi et omnibus successoribus meis pro 

ad castaneys de Royos et pro omnibus directuris de ipso regalengo et de ipso 

casali quolibet anno duos morabitinos veteres in prima die Maii. Et non pauset 

ibi maiordomus de terra nec faciat ibi malum et de ipso casali pectetis vocem et 

calupniam si ea feceritis per forum terre et detis inde luctosam secundum forum 

terre. De ipso casali faciatis michi carrariam vel successoribus meis qualem inde 

consue[ve]runt facere. Et aliud forum non faciatis de ipso regalengo neque de 

ipso casali nisi illud quod superius dictum est. Habeatis vos et omnes successores 

vestri supradictum regalengum et supradictum casale per supradictum forum 

in perpetuum jure hereditario. Et non vendatis nec donetis nec testetis ipsum 

regalengum nec ipsum casale militibus nec ordinibus nec alicui persone religiose 

nisi tali homini qui michi faciat supradictum forum et omnibus successoribus 

429 [Aos concelhos de Royos e de Vall de Nogeyras. Foral que lhe el Rey dom Afomso deu, etc.]. Cfr. Livro 
I, vol. 1, doc. 133.
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meis pro ut superius430 est expressum. In cujus rei testimonium dedi vobis istam 

meam cartam apertam.

Data Vimaranes II.a die Aprilis, Rege mandante per domnum Egidium Martini 

maiordomum curie et per Stephanum Johannis cancellarium. 

Dominicus Petri notarius curie fecit. Era M.a CC.a LX .̆a VI.a.

[166]

1198 Julho, Mirandela — D. Sancho I doa o seu reguengo de Vilar de Maçada (fr., 

c. Alijó) a D. Garcia Mendes de Sousa, doação confirmada, em documento 

não datado, por D. Afonso II.431

In dei nomine. Hec est carta donacionis et perpetue firmitudinis quam jussi 

fieri ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina domna 

Dulcia et filiis et filiabus meis vobis Garsie Menendiz de illo meo regalengo de 

Vilar de Mazada quod est in terra de Panoyas. Damus vobis predictum regalengum 

cun suis terminis novis et veteribus sint illud melius invenire et habere potueritis. 

Et concedimus vobis ut illud habeatis atque possideatis jure hereditario in 

perpetuum cum sua vice et cum suis directuris et cum omnibus que in eo ad jus 

nostrum pertinent et faciatis de illo quicquid vobis placuerit. Et hoc facimus pro 

remedio peccatorum meorum et pro bono servicio quod nobis fecistis et facitis. 

Quicumque igitur hoc factum nostrum vobis integrum observaverit sit benedictus 

a deo amen. Facta fuit carta apud Mirandelam mense Julio, Era M.a CC. .a XXX.a 

VI.a, anno regni nostri XIII.o. Nos Reges qui hanc cartam fieri precepimus coram 

subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa fecimus ++ +++.

Qui affuerunt: Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, Petrus Lamecensis episcopus confirmat, 

Nicholaus Visensis episcopus confirmat.

Domnus Gunsalvus Menendi maiordomus curie confirmat, domnus Rodericus 

Menendi signifer domini Regis confirmat, domnus Martinus Fernandiz confirmat, 

domnus Johannes Fernandiz dapifer domini Regis confirmat.

Petrus Muniz testis, Fernandus Nuniz testis, Simeon Nuniz testis, Rodericus 

Petri testis, domnus Osoreus testis, Suarius Suarii testis.

Ego Alfonsus II.us dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina 

domna Orraca et filiis nostris infantibus domno Sancio et domno Alfonso et 

430 No texto seperius.
431 [A Garcia Memdiz. Doaçam do regemgo de Vilar de Massada com todos seus termos, etc., em terra 

de Panoyas, etc.].
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domno Fernando et domna Alianor cartam illam quam pater meus Rex domnus 

Sancius inclite memorie fecit vobis domno Garsie Menendiz de suo regalengo 

quod Vilar de Mazada vocatur, cujus carte tenor in hanc presenti pagina verbo 

ad verbum continetur, roboro et donationem ipsam ratam et firmam habeo. 

Ut autem confirmacio mea maius robur obtineat in perpetuum hanc cartam 

meam feci meo sigillo plumbeo communiri. Ego vero et uxor mea et filii nostri 

supranominati qui eam fieri precepimus coram subscriptis eam roboravimus et 

in ea hec signa fecimus ++ +++. 

Qui affuerunt: Domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

Domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, Domnus Gunsalvus 

Menendiz confirmat — Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus 

confirmat, Domnus Martinus Portugalensis episcopus confirmat, Domnus Petrus 

Colinbriensis episcopus confirmat, [fl. 63] Domnus Gil Valasquiz confirmat, 

Domnus Rodericus Menendi confirmat, Domnus Garsie Menendi confirmat, 

Domnus Valascus Menendi confirmat, Domnus Martinus Petri confirmat, 

Domnus Petrus Garsie confirmat, Domnus Poncius Alfonsi confirmat, Domnus 

Lopus Alfonsi confirmat — Domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, 

Domnus Suarius Elborensis episcopus confirmat, Domnus Pelagius Lamecensis 

episcopus confirmat, Domnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, 

Domnus Martinus Egitanensis episcopus confirmat.

Petrus Petri testis, Vincentius Menendi testis, Johaninus testis.

Magister Pelagius cantor Portugalensi testis, Petrus Garsie testis, Martinus 

Petri testis. 

Gunsalvus Menendi cancellarius. Johannes Dominici scripsit.

[167]

1200 Junho, Guimarães — D. Sancho I doa e couta o reguengo de Parada (c. Vila 

Pouca de Aguiar) a D. Pero Nunes Ribeiro.432

In dei nomine. Hec est carta donationis et perpetue firmitudinis quam jussi 

fieri ego Sancius dei gratia Portugalie Rex una cum filio meo Rege domno 

Alfonso et ceteris filiis meis vobis Petro Nuniz de ipso nostro regalengo quod 

habuimus in Parada. Damus vobis ipsum regalengum cum omnibus qui in eo ad 

jus nostrum pertinent. Et concedimus vobis ut illud habeatis atque possideatis 

jure hereditario in perpetuum. Preterea cautamus vobis predictam villam et 

predictam hereditatem quam vobis damus per illos cautos quos per mandatum 

432 [A Pero Nuniz. Doaçam do regemgo de Parada e privilegio per que lhe coutou, etc.].
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nostrum ibi erexerunt Petrus Menendiz de Aguilar et Pelagius de Sandi et Pelagius 

de Muza. Quicquid infra cautos istos continetur vobis cautamus et ponimus433 

ibi tale cautum ut quicumque illud infringerit pectet vobis quingentos solidos et 

dampnum quod fecerit emendet ad plenum et cautum in suo robore permaneat. 

Et hoc facimus pro remissione peccatorum nostrorum et pro servicio bono quod 

nobis fecistis et facitis. Facta fuit hec carta apud Vimaranes mense Junio, Era M.a 

CC.a XXX.a VIII.a anno regni nostri XV.o. Quicumque igitur hoc nostrum factum 

vobis et cunctis vestris successoribus integrum observaverit sit benedictus a 

deo amen. Nos Reges qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam 

roboravimus et hec signa fecimu+++ ++ +++s.

Qui affuerunt: Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, Petrus Lamecensis episcopus confirmat, 

Nicolaus Visensis episcopus confirmat, Petrus Colinbriensis episcopus confirmat, 

Suarius Ulixbonensis confirmat, Pelagius Elborensis episcopus confirmat.

Gunsalvus Menendiz maiordomus curie confirmat, Pelagius Moniz signifer 

domini Regis confirmat, Fernandus Fernandiz tenens Panoyas confirmat, Garsias 

Petriz confirmat, Nunus Sancii confirmat, Laurencius Suarii confirmat, Pelagius 

Suarii [confirmat], Johannes Fernandiz dapifer domini Regis confirmat.

Petrus Nuniz testis, Fernandus Nuniz testis, Petrus Gomez testis, Rodericus 

Petriz testis, domnus Osoreus testis, Petrus Menendiz testis.

Julianus cancellarius curie confirmat. Fernandus Petriz scripsit. 

[168]

1217 Outubro — D. Afonso II outorga carta de foral aos povoadores da herdade 

de Ceides (fr. Torre do Pinhão, c. Sabrosa), na terra de Panóias.

[fl. 63v] In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Portugalie Rex una cum uxore 

mea Regina domna Urraca et filiis meis infantibus domno Sancio et domno 

Alfonso et domna Alianor facimus cartam de foro vobis sex populatoribus de 

Ceides Martino Gonsalvi cum uxore sua, Gunsalvo <?> cum uxore sua, Menendo 

Garsie cum uxore sua, Fernando Gunsalvi cum uxore sua, Petro Pelagii cum 

uxore sua, Gomecio Martini cum uxore sua. In primis damus vobis pro foro 

quod detis nobis de ipsa hereditate in unoquoque anno octo modios de pane 

terciam partem de centeno et terciam de milio et terciam de ordeo. Et detis nobis 

istum panem per illam teygam de Feyra que hodie ibi est, et vobis pro foro quod 

non pectetis nisi t[r]es] calupnias: homicidium, rausum et furtum. Pro homicidio 

433 No texto: poninimus.
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X morabitinos, pro rauso X morabitinos. Qui furtum fecerit quale illud fecerit 

tale pectet. Maiordomus et portarius non sint ausi intrare in villa vestra ut male 

faciat vobis. Et si pro hoc ibi intraverint feriatis illos et non pectetis pro inde 

plus de una gallina. Et concedimus etiam vobis ut non eatis in apilidum neque 

in hoste nisi ubi fuerit dominus Rex. Et non respondeatis de apostilia. Senior de 

terra nec maiordomus non habeant pousadam in vestra villa. Et detis nobis pro 

collecta unum carnarium cum XII panibus de centeno. Istud forum detis nobis 

de die sancti Michaelis usque ad festum sancti Martini. Et si pro foro isto non 

venerint ponite illud in campo cum duobus vel tribus testibus et perdant illum. 

Et istam collectam ducatis ad villam sancti Laurencii. Et istum panem detis in 

villa vestra ad nostrum hominem. Fiadoria de maiordomo de villa vestra sit in 

quinque solidis434. In Panoyas non detis portaginem. Termini de vestra sunt hii 

per Coro d’Abirili quomodo dividit cum Parada et inde cum Justes quomodo 

dividit cum Sanguynedo et quomodo dividit cum Villa Viridi et cum Baladases 

et ferit ubi incepimus. Istud forum et istam collectam detis et non plus. Habeatis 

igitur istam hereditatem vos et omnis posteritas vestra in perpetuum. Et si aliquis 

hoc factum nostrum inflingere attentaverit iram dei omnipotentis incurrat. Qui 

vero vobis illud integrum observaverit sit benedictus a deo amen. Facta carta 

mense Octobris, Era M.a CC.a L.a V.a. Nos supranominati qui hanc cartam facere 

jussimus coram subscriptis eam roboravimus et in ea hoc signa fecimus ++ ++ +. 

Qui affuerunt: domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, domnus Laurencius Suarii 

confirmat, domnus Gomecius Suarii confirmat, domnus Gil Valasciz confirmat, 

domnus Fernandus Fernandiz confirmat, domnus Johannes Fernandiz confirmat, 

domnus Rodericus Menendiz confirmat, domnus Poncius Alfonsi confirmat, 

domnus Lopus Alfonsi confirmat.

Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus confirmat, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, Domnus Pelagius Lamecensis episcopus 

confirmat, domnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, domnus 

Martinus Egitanensis episcopus confirmat.

Vincencius Menendiz testis, Martinus Petriz testis, Petrus Petris testis.

Magister Pelagius cantor Portugalensis testis, Petrus Garsie testis, Suerius 

Stephaniz testis.

Gunsalvus Menendiz cancellarius curie. Fernandus Suarii scripsit.

434 No texto: stolidis.
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[169]

1224 Maio 7, Celeirós — D. Sancho II afora o monte de Carva (c. Vila Pouca de 

Aguiar) aos respectivos povoadores.435

In dei nomine. Ego Sancius dei gratia Rex Portugalie facio cartam vobis 

hominibus populatoribus de Corva. Do vobis ipsum montem cum suis terminis 

novis et antiquis et quantum ad prestitum est hominis scilicet quomodo partitur 

cum Sauto d’Asczarom et cum sancta de Jales et cum Alfarela et cum Moreyra et 

cum Cativelos tali videlicet pacto ut faciatis michi forum vel cui ego mandavero 

et sit nominatum scilicet inter vos omnes VI modios centeni et milii per medium 

per talegam que hodie currit in Costantim. Pro mea parada VIII panes centenos 

de una taliga et unum arietem unius anni et unum starium de cevada. Istud 

forum436 levetis ad Alfarela. Meus ricus homo et suus prestamarius non faciant 

pausa in vestra villa. Maiordomus intret in vestra villa III vices in anno et plus 

non et istas vices sint [fl. 64] per tercias anni et detis ei vita nominata scilicet 

IIIIor panes centenos quales feceritis in domibus vestris et carnem unius edi vel I 

lectonem vel II gallinas qualem prius habueritis. Tantam vitam detis ei in istas III 

vices et plus non et in illa die qua ibi cenaverit non sit ibi pransurus et quando 

planserit non cenet. Predicta jugada et jam dicta parada detis semel in anno et plus 

non et jam dicta jugatam levetis usque ad festum sancti Martini437 et predictam 

paradam in mense Maii. De vodo singulos sestarios. De montadigo si occideritis 

in vestrum terminum: de porco quarazil, de curzo et de cervo lunbum, de urso 

manus. Non respondeatis de apostilia nec sine rancu<ro>so. Non pectetis nisi 

tres calupnias si eas438 feceritis scilicet furtum perpetratum quale fuerit factum 

tale sit pectatum et sint per inquisicionem bonorum hominum de tribus villis de 

vestra freeguesia. Pro rauso XV morabitinos, pro homicidio XV morabitinos. Hoc 

fiat per inquisicionem bonorum hominum. Pascatis montetis in girum vestre ville 

scilicet cum villis que sunt circa vos et non faciatis eis dampnum. Quod si feceritis 

emendetis sicuti vicinis in vicem debent emendare. Pascatis etiam in cunctis 

partibus preter faceyram de villa. Istud forum quod resonat in istam cartam 

adimpleatis et plus non. Si aliquis homo in vestra villa vel in vestris terminis 

vobis injuria fecerit pectet michi D solidos et dampnum quod vobis fecerit in 

duplum vobis emendet. Habeatis vos jam dictam hereditatem cum omnibus 

435 [Aos poboradores de Corva. Foral que lhe el Rey dom Samcho outorgou pelos termos e demarcacoes 
declarados, etc.].

436 Segue-se faciatis sopontado.
437 Segue-se et si meus maiordomus vel meus homo non venerint pro eo faciatis testimonias de bonos